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SAATEKS 

Käesolevas õppevahendis käsitletakse peaasjalikult NSV 
Liidu prokuratuuri korraldust. Selle mõiste sisu kohta vt. 
1. ptk. § 3. Puudutatud on ka prokuratuuriorganite tegevuse 
korda. Põhjalikumalt vaadeldakse seda vanematel kursus
tel õpetatavates ainetes, ennekõike aines "Prokurörijärelevalve 
NSV Liidus". 

Prokuratuuriorganite korraldus ja tegevuse kord on 
kompaktselt kindlaks määratud NSV Liidu 30. novembri 
1979. a. seadusega "NSV Liidu prokuratuurist"*, mis aga ei 
vasta enam tänapäeva nõuetele. Töötatakse välja selle seaduse 
uut redaktsiooni. Seetõttu võib õppevahend lugejani jõudmi
sel olla osaliselt juba vananenud, mistõttu seda tuleb kasutada 
kõrvuti "Seadusega" uues redaktsioonis. Võimalikud on muu
datused teisteski prokuratuuri korraldust reglementeerivates 
aktides. 

Seni on üsna mitmeid prokuratuuri korraldusse puutu
vaid küsimusi lahendanud NSV Liidu Ülemnõukogu Presii
dium Nüüd läheb osa nendest üle NSV Ludu Ülemnõukogu 
võimkonda, kuid millised nimelt, ei ole veel teada. Sellepä
rast, kui mingi küsimuse jäämine NSV Ludu Ülemnõukogu 
Presüdiumi lahendada näib küsitavana, mainitakse vastavat 
küsimust reglementeeriva organina lihtsalt NSV Liidu kõrge
mat riigivõimuorganit. 

Õppevahendis on kasutatud normatnvmaterjaU seisuga 
1. juuli 1989. 

Autor 

* Edaspidi "Seadus" [16]. 
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1. peatükk 
PROKURATUUR KUI KÕRGEIMA JÄRELEVALVE 
ORGAN SEADUSTE TÄPSE TÄITMISE ÙLE 

§ 1. ProknrõnjäreleraJve mõiste 

Sotsialistliku seaduslikkuse elluviimine on paljude rii
giorganite, ettevõtete, asutuste ja organisatsioonide*, samuti 
ametiisikute kohustus. Näiteks teostab kaubanduseeskirja
de täitmise üle kõige vahetumat kontrolli kaupluse juhataja 
(müüjate, kontrolörkassapidajate jt. üle). Tema enda tegevuse 
seadusele vastavust peab kontrollima eelkõige kohalik kauban
dusorganisatsioon (täitevkomitee kaubandus valitsus, tarbijate 
kooperatiiv jne.). Viimati nimetatu tegevust jälgib omakorda 
nii täitevkomitee kui ka kõrgemalseisev kaubandusorganisat
sioon, näiteks kaubandusministeerium. Selle vastu, kuidas 
täidetakse seadusi ministeeriumis, tunneb huvi vastav minist
rite nõukogu. Jne. Seaduste järgimise kontrollimine ei ole aga 
mainitud organisatsioonide ja ametüsikute põhifunktsioon, see 
on nende põhiülesande täitmise üks meetodeid. 

On süski ka niisuguseid organeid ja organisatsioone, kel
le peamiseks ülesandeks on seaduste täpse täitmise tagamine 
— riikliku tuletõrjejärelevalve organid, jahieeskirjade järgimise 
riikliku järelevalve organid, rahvakontrolli organid jt. Eriline 
koht on nende hulgas aga prokuratuuril. 

Prokuratuuri funktsioon on fikseeritud NSV Liidu kons
titutsiooni §-s 164, kus öeldakse: "Kõrgeim järelevalve sea
duste täpse ja ühetaolise täitmise üle kõigi ministeeriumide, 
riiklike komiteede ja keskasutuste, ettevõtete, asutuste ja or
ganisatsioonide, kohalike rahvasaadikute nõukogude täitvate 
ja korraldavate organite, kolhooside, kooperatiivsete ja muude 

* Edaspidi "organisatsioonid", kui ei taheta mõnda nendest eraldi 
rõhutada ega tsiteerida või kommenteerita seadust. 
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ühiskondlike organisatsioonide, ametüsikute, samuti kodanike 
poolt pannakse NSV Liidu peaprokurörile ja temale alluvatele 
prokuröridele". Prokuröride teostatavat järelevalvet nimeta
takse niisiis kõrgeimaks. Selleks on mitu kaalutlusi. 

Esiteks. Kõige kõrgemat järelevalvet (või kontrolli) sea
duste täitmise üle on õigustatud teostama NSV Liidu kõrge
mad riigivõimuorganid — NSVL Rahvasaadikute Kongress 
ja NSVL Ülemnõukogu. Niisugune järelevalve laieneb eran
ditult kõigile riigiorganeile, ka nendele, kelle üle prokurör 
järelevalvet et teosta, samuti prokuratuuriorganitele enestele. 
Selle teostamine kogu täiuses oleks kõrgematel riigivõimuor
ganitel aga raske, mistõttu nad loovadki erilise riigiorganite 
süsteemi prokuratuuri näol, kes nende nimel ja nende antud 
volituste piires jälgib, seaduste täitmist. Tegutsemine NSVL 
kõrgemate riigivõimuorganite volitusel, võib ka öelda, et nen
de funktsioonide jätkamine ongi peamine asjaolu, mille tõttu 
prokurörijärelevalvet nimetatakse kõrgeimaks.* Teised organi
satsioonid kontrollivad seaduste täitmist mitte kogu riigi, vaid 
enda nimel 

Teiseks. Prokuratuuri ülesanded on tunduvalt avaramad 
kui ühegi teise organisatsiooni omad seaduslikkuse kindlus
tamise alaL Prokuratuur kaitseb igasuguste rünnete eest nii 
NSV Ludu ühiskonnakorda, polntilist ja majandussüsteemi, 
kodanike õigusi ja vabadusi kui ka riiklike ettevõtete, asutus
te ja organisatsioonide, kolhooside, kooperatiivsete ja muude 
ühiskondlike organisatsioonide õigusi ning seaduslikke huve 
("Seaduse" § 2). Seevastu mõne teise organisatsiooni tege
vus saab praktiliselt kaasa aidata vaid osa mainitud objektide 
kaitsele, näiteks riiklike tuletõijeorganite tegevus peaasjalikult 
sotsialistliku majandussüsteemi ja kodanike õiguste kaitsele. 

Kolmandaks. Prokurörid teostavad järelevalvet seadus
te täpse ja ühetaolise täitmise üle paljude organisatsioonide, 
samuti ametiisikute ja kodanike poolt. Prokurörijärelevalvele 
alluvad ka need organisatsioonid, kelle otseseks ülesandeks on 

* Võib-olla oleks õigem nimetada piokuiõiijäielevalvet eesti keeles 
kõrgemaks (vene keeles высший). Kõrgeim oleks kõrgemate riigivõimuor
ganite teostatav järelevalve või kontroll. 
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järelevalve- ja kontrollifunktsioon. Teisisõnutsi: prokurörijäre-
levalve laiub kõigile eluvaldkondadele. Teised organisatsioonid 
ja ametiisikud aga jälgivad seaduste täitmist ainult kas min
gi ametkonna raames (näiteks kaubandusministeerium üksnes 
oma ministeeriumi süsteemis) või mingis valdkonnas ametkon
nast hoolimata (näiteks riiklikud tuletõrjeorganid kontrollivad 
tuleohutuse eeskirjadest kinnipidamist kõigis ametkondades). 

Neljandaks. Prokurörid ei piirdu seaduserikkumiste 
konstateerimisega ja süüdlase vastutusele võtmisega või sel
leks menetluse algatamisega. Nad esitavad vastavatele organi
satsioonidele nõudeid seaduserikkumiste ning nende põhjuste 
ja soodustingimuste kõrvaldamiseks, mille täitmine on kõigile, 
kellele see esitati, kohustuslik. Teistel ametiisikutel niisuguste 
nõuete esitamise õigus puudub. 

Prokurörijärelevalve olemuse paremaks mõistmiseks on 
tarvis teada veel järgmist. 

Muude organisatsioonide kontroll seaduste täitmise üle 
on üheks madalamalseisvate organisatsioonide juhtimise mee
todiks. Alluvate organisatsioonide juhtimise käigus kontrol
litakse mitte ainult seadustest kinnipidamist, vaid ka majan
dusliku, organisatoorse, kultuurilis-kasvatusliku jne. tegevuse 
õigsust, otstarbekust ja tulemuslikkust (kuidas on mingis teha
ses lood plaani täitmisega, kui rentaablilt tehas töötab, kuidas 
on korraldatud töötajate kvalifikatsiooni tõstmine, millised 
on töötajate olmetingimused jne.). Juhtimise käigus võidakse 
sekkuda juhitavate organisatsioonide majandus- või haldus-
tegevusse. Veelgi enam — kõrgemalseisval organisatsioonil 
on õigus tühistada alluvate organisatsioonide ja ametiisiku
te ebaseaduslikke õigusakte ja toiminguid ning võtta seadust 
rikkunud või muus taunitavas süüdi olevad isikud distsipli
naarvastutusele. 

Prokuratuuril niisugused volitused puuduvad. Prokura
tuur ei juhi teiste organisatsioonide ja ametiisikute tegevust. 
Need temale ei allu ja ta ei valitse neid. Seepärast pole proku
ratuuril õigust sekkuda teiste organisatsioonide operatiivsesse 
tegevusse, välja arvatud kohtueelse uurimise organid. Proku
rör annab mingi organisatsiooni tegevusele hinnangu üksnes 
seaduste järgimise seisukohalt. Prokuröri võimu kasutamise 
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aluseks on ainult seaduserikkumine. Seejuures prokurör ise 
ei tühista ega muuda ebaseaduslikke õigusakte ja toiminguid 
(välja arvatud kohtueelse uurimise organite määrused ja toi
mingud). Ta vaid protestib need ja nõuab seaduserikkumise 
kõrvaldamist. Järelevalve teostamisel võib prokurör tõstatada 
küsimuse seaduserikkuja administratiiv- või distsiplinaarvas
tutusele võtmisest, ise ta neid karistusi ei kohalda. Kui seadust 
rikkunud isiku käitumises on kuriteo tunnused, võib prokurör 
algatada kriminaalasja, Selle isiku kriminaalkorras karistamise 
aga otsustab juba kohus. 

Ka osa prokuröri toimingutest kujutavad endast kont
rollimist (käskkirjade seaduselevastavuse kontrollimine, koda
nike administratiivkorras kinnipidamise seaduslikkuse kont
rollimine jne.). Kontrollimine on üks järelevalve meeto
deid, eesmärgiks seaduserikkumiste avastamine või tuvastami
ne. Prokurörijärelevalve sisusse kuulub ka seaduserikkuinistele 
reageerimine. 

Prokurörijärelevalve on seega riikliku tegevuse iseseisev 
vorm (seadusandliku, täitev-korraldava ning õigusemõistmi
se kõrval). Seda võib defineerida kui NSV Liidu kõrgema 
riigivõimuorgani nimel toimuvat NSV Ludu peaprokuröri ja 
temale alluvate prokuröride tegevust seaduste täpse ja ühetao
lise täitmise tagamiseks kõigi riigiorganite, ettevõtete, asutuste, 
organisatsioonide, ametiisikute ja kodanike poolt. 

Prokuröri tegevust kajastavad mõisted prokurörijärele
valve ja kõrgeim järelevalve on identsed. 

Prokurörijärelevalve iseloomustamisel kasutatakse kõr
vuti väljendeid seaduste täpne täitmine ja seaduste ühetaoline 
täitmine. Nende mõistete piiritlemise kohta vt. käesoleva pea
tüki § 3 alapunkti 4. Siinkohal aga mõned märkmed mõiste 
seadus selgitamiseks. 

Seadusteks selle sõna täpses tähenduses on NSV Liidu 
ning liidu- ja autonoomsete vabariikide kõrgemate riigivõi
muorganite aktid. Seaduses "NSV Liidu prokuratuurist" on 
seadustega, mille täitmist prokuratuur peab jälgima, võrdsus
tatud ka NSV Liidu ning ludu- ja autonoomsete vabariikide 
ülemnõukogude presüdiumide seadlused ja ministrite nõuko
gude määrused (§ 22). Kuna ülemnõukogude presüdiumid 
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nüüd enam ei anna normatiivset laadi seadlusi, siis prokurö
rijärelevalve sfäär selle võrra aheneb. Küll saab prokuratuur 
jätkata järelevalvet ministrite nõukogude määruste täitmise 
üle. Kas see on aga põhjendatud? Väärib tõsist tähelepanu 
seisukoht, et seadust tuleb hakata mõistma rangelt konstitut
sioonilises tähenduses, s.t. kui kõrgema riigivõimuorgani akti 
[4, lk. 7; 5]. 

Tegelikkuses on mõistet seadus veelgi laiemalt tõlgen
datud. Mille muuga seletada näiteks seda, et NSV Liidu 
peaprokurör on oma alluvatelt nõudnud järelevalvet ka mi
nisteeriumide kinnitatud eeskirjade ja muude ametkondlike 
aktide täitmise üle. Nii tehti peaprokuröri 9. märtsi 1988. a. 
juhises prokuröridele ülesandeks mitte jätta reageerimata sig
naalidele puuduste kohta rituaalteenuste osutamises matuste 
korraldamisel, 7. aprilli 1988. a. juhises aga heideti prokuröri
dele ette seda, et nad ei pööra vajalikku tähelepanu loomade 
nülgimise korda reglementeerivate aktide täitmise jälgimise
le ja on kõrvale jäänud abist elanikkonnale noorloomade ja 
lindude muretsemisel. 

NLKP 19. konverentsil seati ausse põhimõte, et lubatud 
on kõik, mis pole keelatud seadusega. Kui seaduse all pi
dada silmas igasugust normatiivakti, võib mainitud põhimõte 
kaotada reaalse tähenduse. Seda põhjusel, et senine ametkond
lik ja kohalik normilooming ei ole kannatanud kõikvõimalike 
keeldude puuduse all ja on mi mõnigi kord nullinud seaduses 
ettenähtud õigusi. Veelgi enam — pole raske leida ametkond
likke juhiseid, mis on vastuolus seaduse või isegi põhiseaduse
ga. Niisuguste aktide elluviimisele kaasaaitamine prokuratuuri 
poolt oleks vastuolus prokuratuuri ülesannetega. 

Sellepärast olgu veel kord rõhutatud, et NSV Lüdu kons
titutsioon on prokuratuurile pannud kõrgeima järelevalve just 
nimelt seaduste, mitte aga muude aktide täitmise üle. Viimati 
nimetatute täitmist peavad kontrollima teised organid. 

3 
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$ 2. Prokuratuuri ülesanded ja tegevuse põhisuunad 

1. Prokuratuuri ülesanded 

Võib eristada prokuratuuri üldisi ülesandeid, mille täit
miseks on mõeldud prokuratuuri tegevuse iga suund (liik), ja 
prokuratuuri tegevuse eri suundade spetsiifilisi ülesandeid. 

Prokuratuuri üldised ülesanded* on formuleeritud "Sea
duse" §-s 2. 

Kõigepealt öeldakse seal, et prokuratuuri tegevus on 
suunatud sotsialistliku seaduslikkuse ja õiguskorra** igakülg
sele kindlustamisele. Seda oleks õigem lugeda prokuratuuri 
tegevuse eesmärgiks. Kui sotsialistlik seaduslikkus ja õigus
kord on lõplikult kindlustunud, siis vajadus prokuratuuri järele 
kaob. 

Prokuratuuri ülesandeid määratledes nimetab "Seaduse" 
§ 2 need objektid, mida prokuratuur kaitseb igasuguse ründe 
eest. Mõeldakse rünnet kriminaalkorras karistatava teoga, 
administratiivõiguserikkumisega, tsiviilõiguserikkumisega jne. 

Kõigepealt mainitakse N S V Liidu konstitutsiooniga kin
nistatud NSV Ludu ühiskonnakorda, poliitilist ja majandus
süsteemi. Nende kaitsmine igasuguse ründe eest on prokura
tuuri esmajärguline ülesanne, sest ühiskonnakorra, poliitilise 
ja majandussüsteemi tugevusest oleneb riigiaparaadi ja ma
jandusmehhanismi funktsioneerimise täpsus, kodanike õiguste 

* Enne "Seadust" kehtinud "NSV Liidu prokurörijärelevalve põhi
määruses" mainiti mitte prokuratuuri, vaid kõrgeima järelevalve teostamise 
ülesandeid (§ 2). Nüüd prokuratuuri ülesannete fikseerimine on arvatavasti 
tingitud sellest, et kui "Põhimääruse" kohaselt oli prokuratuuri funktsioo
niks peale kõrgeima järelevalve teostamise vaid kuriteo toimepanemises 
süüdi olevate isikute kriminaalvastutusele võtmine, siis "Seadus" paneb pro
kuratuurile hoopis rohkem kohustusi. Ülesanded on prokuratuuri sellelgi 
tegevusel. 

** Seaduslikkus on kõigile riigiorganeile, ettevõtetele, asutustele, or
ganisatsioonidele, ametiisikutele ja kodanikele esitatav nõue täita seaduste 
ettekirjutusi. Õiguskord on seevastu tegelikkus, realiseerunud seaduslikkus. 
Mida rohkem ja täpsemalt seadusi täidetakse, seda tugevam on õiguskord. 
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ja vabaduste realiseerimise võimalikkuse aste, rahva elujärg 
jne. Kõik NSV Liidu kodanikud on kohustatud kaasa aita
ma Nõukogude riigi võimsuse tugevdamisele ennekõike oma 
kohusetundliku tööga, töödistsipliini teadliku järgimisega, sot
sialistliku omandi hoidmise ja suurendamisega, ausa teenistu
sega NSV Liidu relvajõududes, sotsialistliku ühiselu reeglite 
austamisega jne. 

Nõukogude riik mitte ainult nõuab kodanikelt õigusnor
mide täpset täitmist, vaid ka garanteerib neile kaitse riigior
ganite, organisatsioonide, ametüsikute ja teiste ühiskonnaliik
mete võimalike mitteõiguspäraste tegude eest (vt. NSV Liidu 
konstitutsiooni §-d 57 ja 58). Kodanike õiguste realiseerimi
sel ja vabaduste tagamisel on sotsialistliku rügi tugevdamise 
eesmärk. Sellepärast on prokuratuuri ülesandeks kaitsta iga
suguste rünnete eest samuti NSV Liidu konstitutsiooniga ja 
muude seadustega väljakuulutatud ning garanteeritavaid ko
danike sotsiaalmajanduslikke, poliitilisi ja isiklikke õigusi ja 
vabadusi. 

Kolmanda objektina, mida prokuratuur kaitseb igasu
guste rünnete eest, nimetab "Seadus" riiklike ettevõtete, asu
tuste ja organisatsioonide, kolhooside, kooperatiivsete ja muu
de ühiskondlike organisatsioonide õigusi ning seaduslikke hu
ve. Nende kaitsmine aitab ühtlasi kaasa Nõukogude rügi 
tugevdamisele ning kodanike õiguste ja vabaduste realiseeri
misele. 

Lõpuks märgitakse "Seaduse" §-s 2, et kogu oma tege
vusega soodustab prokuratuur ametiisikute ja kodanike kasva
tamist konstitutsiooniliste kohustuste kohusetundliku täitmise, 
seaduste ja sotsialistliku ühiselu reeglite järgimise vaimus. See
ga on prokuratuuril ka kasvatusfunktsioon. Silmas peetakse 
mitte ainult kasvatustööd n.-ö. sõnas ja kirjas (loengud, vestlu
sed, ajalehekirjutised, õiguserikkumiste läbiarutamine kollek
tiivides, esinemine kohtuistungitel riikliku süüdistajana jne.). 
Parimaks kasvatajaks on õiguskorra tegelik tugevdamine — 
lõputegemine riisumistele, ebamajanduslikkusele, pillamistele, 
riigi petmisele jms. Kuni seda pole suudetud saavutada, on 
tarvis kõik õiguserikkumised päevavalgele tuua ja nendele vas
tavalt reageerida. 
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Ei saa öelda, et Nõukogude prokuratuuriorganid on kõi
gi nimetatud ülesannete täitmisega seni edukalt toime tulnud. 
Nagu NSV Ludu peaprokurör ise on tunnistanud, vajanuk
sid tõhusamat kaitset Nõukogude inimeste õigused ja vaba
dused; prokurörijärelevalve piirest on välja jäänud sotsiaal-
kultuuriline ja teenindussfäär, vähe tähelepanu on osutatud 
administratüvpraktikale [15, lk. 4]. Ega ühiskonna arengut pi
durdavate kõikvõimalike bürokraatlike tõkete ja ametiisikute 
omavoli vastu võitleminegi ole olnud püsav. 

Prokuratuuri üldiste ja spetsiifiliste ülesannete paremaks 
mõistmiseks järgmine näide. 

Prokuratuuri tegevuse üheks põhisuunaks on järelevalve 
seaduste täitmise üle asjade arutamisel kohtus. Seda funktsioo
ni täites ei tohi prokurör juhinduda ainuüksi näiteks kodanike 
õiguste ja vabaduste kaitsmise ülesandest. Ta peab võrdsel 
määral kaitsma ka NSV Liidu ühiskonnakorda, poliitilist ja 
majandussüsteemi, samuti riiklike ettevõtete, asutuste ja orga
nisatsioonide, kolhooside, kooperatüvsete ja muude ühiskond
like organisatsioonide õigusi ning seaduslikke huve. Siiski 
on kõnesoleval funktsioonil ka spetsiifilised ülesanded, nimelt 
meetmete rakendamine selleks, et: täidetaks seaduse nõudeid 
asja igakülgse, täieliku, objektiivse ja õigeaegse arutamise koh
ta igas kohtuastmes; tehtaks asjas seaduslik ja põhjendatud 
kohtuotsus või -määrus; kohtuotsus või -määrus pöörataks 
vastavalt seadusele õigeaegselt täitmisele ("Seaduse" § 31). 
Neidsamu ülesandeid ei täida prokuratuur mõne teist laadi 
tegevusega, näiteks üldjärelevalvega. Selles mõttes võibki rää
kida prokuratuuri tegevuse üksikute suundade ülesannetest. 
Need on fikseeritud "Seaduse" vastavaid tegevussuundi käsit
levates paragrahvides. 

Prokuratuurile pandud ülesannete täitmiseks on proku
rörile antud teatavad volitused (õigused, võimalus tegutseda 
teataval viisil ja teatavas suunas). Neid on kahte laadi — sea-
dusterikkumiste väljaselgitamiseks ja nendele reageerimiseks. 
Seejuures oleks mõttetu rääkida prokuratuuri tegevuse kõiki
dele suundadele ühtsetest volitustest, silmas peetakse volitusi 
seoses konkreetse tegevussuunaga. Iga funktsiooni täitmiseks 
on prokuröril spetsiifilised volitused. 
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Prokurör tohib kasutada vaid talle seadusega antud vo
litusi, mitte aga neid endale ise oma suva järgi võtta. Proku
rörile mingi volituse andmine tähendab ühtlasi talle vastava 
kohustuse panemist. 

Prokuröri õiguspärased nõudmised seaduserikkumiste 
kõrvaldamiseks ja süüdlaste vastutusele võtmiseks on järele-
valvealustele isikutele täitmiseks kohustuslikud. Prokurör aga 
ei tohi ette kirjutada, mil vüsil tuleb seaduserikkumisi ning 
nende põhjusi ja soodustingimusi kõrvaldada, kuidas süüdlast 
karistada jne. 

V.l. Leninilt on pärit termin prokurôrivôtm. Selle all 
mõeldakse prokuröride volituste kogumit järelevalve teosta
misel, millel on imperatuvne iseloom (prokuröri ettekirjutus 
on täitmiseks kohustuslik). 

2. Prokuratuuri tegevuse põhisuunad 

1. "Seaduse" §-s 2 nimetatud ülesandeid täidab prokurör 
mitmesugusel vusü, peaasjalikult siiski seaduste täitmise üle 
kõrgeimat järelevalvet teostades. 

Olenevalt järelevalve objektist ja nende õiguslike vahen
dite laadist, mille abil prokuratuur hoiab ära ja selgitab välja 
õiguserikkumisi ning reageerib neile, eristatakse nelja proku
rörijärelevalve haru. See ei tähenda, et prokuratuur täidab 
mingit ülesannet üksnes ühe järelevalveharu vahendeid ka
sutades. Prokurörijärelevalve on tegelikult ühtne ning selle 
mõjusus saavutatakse tihti kõigi järelevalveharude vahendite 
rakendamise tulemusena. Nii on see näiteks puutuvalt võitlus
se sotsialistliku omandi kaitset käsitlevate seaduste rikkumiste 
ning kuiitegevuse ja muude õiguserikkumiste vastu. 

Nii prokurörijärelevalve harusid kui ka muid meetme
te komplekse, mida prokuratuur kasutab tema ees seisvate 
ülesannete täitmiseks, nimetatakse prokuratuuri tegevuse põ-
liisuundadeks. Nendega samas tähenduses võiks kasutada 
terminit funktsioon (ladina k. 'kohustus, tegevuse ring ja 
tähendus'). Funktsiooni mõistetakse aga ka laiemas mõttes 
— puutuvalt prokuratuuri kui prokuratuuri tegevuse peamisi 
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ülesandeid, peamisi suundi ja nende realiseerimise mehhanismi 
olemust [14, lk. 43]. 

Kõnesolevate mõistetega haakub mõiste prokuratuuri pä
devus (vene к. компетенция). Sedagi sisustatakse erinevalt. 
Näiteks V. Rjabtsev arvab kompetentsi hulka funktsioonid ja 
volitused [13, lk. 50], A. Kozlov aga ülesanded ja volitused [6, 
lk. 15 ... 16]. 

"Seaduse" § 3 näeb ette 10 prokuratuuri tegevuse põhi
suunda. millest esimesed neh on prokurörijärelevalve harud. 

2. Prokurörijärelevalve harudest on seadusandlikes ak
tides esimesena nimetatud üldjärelevalvet ning prokuratuu
riorganite struktuuri määratlevates aktides esikohale asetatud 
just seda järelevalvet korraldav struktuuriüksus (üldjärelevalve 
valitsus või osakond). Ent NSV Ludu Ülemnõukogu Presn-
diumi 6. veebruari 1989. a. otsusega "NSV Liidu Prokuratuuri 
struktuuri kohta" [18] senine üldjärelevalve valitsus likvidee
riti, tema funktsioonid jaotati nelja uue valitsuse vahel (vt. 
2. ptk. § 2). Vaevalt tingib see vajaduse loobuda mõistest 
üldjärelevalve. 

"Seaduse" § 22 kohaselt mõeldakse üldjärelevalve all 
järelevalvet seaduste täitmise üle riigivalitsemisorganite, ette
võtete, asutuste, organisatsioonide, ametnsikute ja kodanike 
poolt. Seejuures peetakse riigivalitsemisorganitena silmas mi
nisteeriume, riiklikke komiteesid ja keskasutusi, samuti koha
like rahvasaadikute nõukogude täitvaid ja korraldavaid orga
neid, organisatsioonidena aga nii riiklikke kui ka ühiskondlik
ke (kolhoosid, kooperatiivid jne.). Järelikult ei allu prokuröri-
järelevalvele ükski võimuorgan (rahvasaadikute nõukogud ja 
rahvasaadikute kongressid) ning kõrgemad riigivalitsemisor
ganid (kõik ministrite nõukogud). Prokuratuuri funktsiooniks 
on olnud nende organite aktide elluviimisele kaasaaitamine. 

"Seaduse" §-s 22 tähendatud organitel ja organisatsioo
nidel, aga ka ametiisikutel on õigus anda käskkirju, juhendeid, 
korraldusi ja muid akte (näiteks linna täitevkomitee korraldus, 
tehase direktori käskkiri). Ametiisikud on volitatud muuks
ki tegevuseks (andma suulisi korraldusi, lahendama kaebusi, 
määrama õiguserikkumise kohas administratnvkaristusi jne.). 
Prokurör peab jälgima, kas kõnesolevad aktid ja ametiisikute 
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korraldav tegevus on kooskõlas seadustega. Niisugune järele
valve moodustabki üldjärelevalve peamise sisu. 

Seadusi peavad täitma samuti kodanikud ning prokura
tuur jälgib nende poolt selle kohustuse täitmist. Silmas pee
takse ennekõike niisuguseid seadusi, mis kehtestavad kodanike 
kohustused riigi ja ühiskonna ees — riikliku ja töödistsipliini 
jälgimine, sotsialistliku omandi hoidmine ja tugevdamine, teis
te isikute õiguste ja seaduslike huvide austamine, ühiskondliku 
korra kaitsele igati kaasaaitamine jne. Seaduste täitmine on 
iga NSV Liidu kodaniku konstitutsiooniline kohustus (NSV 
Liidu konstitutsiooni § 59). 

Ükskõik kellepoolse seaduserikkumise avastamisel tekib 
prokuröril kohustus sellele reageerida. Reageerimisvormideks 
on: ettekirjutus seaduserikkumiste kõrvaldamise kohta; pro
kuröri hoiatus seaduserikkumiste lubamatuse kohta; protest 
üldjärelevalve korras (vt. "Seaduse" § 25); esildis üldjärele
valve korras (§ 26); õiguserikkumise laadist olenevalt mää
ruse tegemine kriminaalasja, distsiplinaarmenetluse või ad-
ministratiivõiguserikkumises menetluse algatamiseks; materja
li üleandmine ühiskondlikele organisatsioonidele ühiskondli
ku mõjutamise vahendi kohaldamise otsustamiseks; abinõude 
rakendamine seaduserikkumisega tekitatud materiaalse kahju 
hüvitamiseks. 

3. Järelevalve seaduste täitmise üle juurdlus- ja eeluuri
misorganite (mõlemaid hõlmavalt uurimisorganid) poolt. 

Uurimisorganite ülesanne on kõigi kuritegude väljasel
gitamine ja neid toimepannud isikute vastutuse vältimatuse 
tagamine. Kohtueelse uurimise protsessuaalne kord on täpselt 
kindlaks määratud seadusega. Üksnes seadusest õige aru
saamine ja seaduse kõrvalekaldumatu täitmine aitab kaasa 
tõe tuvastamisele konkreetses kriminaalasjas, soodustab õigu
semõistmise efektiivsust ning garanteerib nii protsessiosaliste 
km ka teiste kodanike õigused. 

Vaadeldav järelevalve liik peab kaasa aitama sellele, et: 
ükski kuritegu ei jääks avastamata ega ükski kuriteo toimepan
nud isik ei pääseks seadusega kehtestatud vastutusest; koda-
rnke kinnipidamine kuriteo toimepanemise kahtlustuse põhjal 
ei toimuks teisiti kiü seadusega kehtestatud korras ja alus
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tel; mitte kedagi ei võetaks ebaseaduslikult ja põhjendamatult 
kriminaalvastutusele ega teisiti ebaseaduslikult kitsendataks 
kellegi õigusi; mitte kedagi ei vahistataks ilma kohtu otsuseta 
või prokuröri sanktsioonita; järgitaks kriminaalasja algatami
seks ja uurimiseks seadusega kehtestatud korda, nende uuri
mise tähtaegu ning protsessiosaliste ja teiste kodanike õigu
si; kuritegude uurimisel järgitaks kõrvalekaldumatult seaduse 
nõudeid asja kõigi tehiolude igakülgse, täieliku ja objektiivse 
uurimise kohta, selgitataks välja nii süüdistatavat süüdista
vad kui ka õigustavad, samuti tema vastutust raskendavad ja 
kergendavad asjaolud; selgitataks välja kuriteo toimepanemi
se põhjused ja soodustingimused ning rakendataks abinõusid 
nende kõrvaldamiseks ("Seaduse" § 28). 

Prokurörile on antud üsna suured volitused vältimaks, 
välja selgitamaks ja kõrvaldamaks seaduserikkumisi kohtueel
sel uurimisel, kaasa arvatud õigus sisuliselt lahendada uuri
misel tõusetuvaid protsessuaalseid küsimusi (vt. "Seaduse" 
§29). 

4. Järelevalve seaduste täitmise üle asjade arutamisel 
kohtutes. 

Seadus nõuab asja igakülgset, täielikku, objektiivset ja 
õigeaegset arutamist kohtus, seadusliku ja põhjendatud koh
tuotsuse või -määruse tegemist ning selle õigeaegset ja ettenäh
tud korras täitmisele pööramist. Prokurör saab sellele suurel 
määral kaasa aidata. Selleks võtab ta osa kohtu korralda
vast istungist ja asja kohtulikust arutamisest, kus esitab oma 
arvamuse tõusetunud küsimustes, protestib ebaseaduslikke ja 
põhjendamata kohtuotsuseid ja -määrusi ning kohtunike mää
rusi, kontrollib kohtuotsuste ja -määruste täitmisele pööramise 
seaduslikkust jne. (vt. "Seaduse" § 32). 

Teostades järelevalvet seaduste täitmise üle asjade aruta
misel kohtutes, ei ole prokuröril niisuguseid korraldavat laadi 
volitusi nagu järelevalve teostamisel juurdlus- ja eeluurimisor
ganite tegevuse üle. Kohus on sõltumatu ja otsustab kõik 
küsimused iseseisvalt. Sellepärast puudub prokuröril õigus 
rakendada vahetult meetmeid seaduserikkumiste kõrvaldami
seks, ta teeb seda kohtu kaudu. Prokuröri ettepanekud on 
kohtule kohustuslikud üksnes selles osas, millises need tuleb 

16 



tingimata läbi vaadata ja nende põhjal otsustus teha; kohus ei 
pea nõustuma prokuröri ettepaneku sisuga 

5. Järelevalve seaduste järgimise üle kinnipidamiskohta
des, eelvangistuskoht ades, karistuste ja kohtu määratud muude 
sunnivahendite täitmisel 

Kuritegevusvastase võitluse edukuse üheks eelduseks on 
see, et kurjategijale kohaldatavad vahendid (eelvangistus, kri
minaalkaristus, sundravi jt.) realiseeritaks ettenähtud korras. 
Karistuse üheks eesmärgiks on kurjategija parandamine ja üm
berkasvatamine. Seda on võimalik saavutada vaid tingimusel, 
et kohtuotsuseid täitvate organite kogu tegevus on ranges vas
tavuses seadusega. Seaduslik peab olema ka nende organite 
ametiisikute tegevus. Karistust kandvad isikud aga peavad 
kõrvalekaldumatult järgima karistuste täideviimise korda ja 
tingimusi reguleerivate seaduste nõudeid. Prokuröri kohustu
seks on jälgida, et kõiki märgitud nõudeid tõepoolest täidetaks. 
Selleks on talle antud üsna olulisi volitusi (vt. "Seaduse" § 43). 

6. Prokuratuuri tegevuse viienda põhisuunana näeb 
"Seaduse" § 3 ette võitluse sotsialistliku omandi kaitset käsit
levate seaduste rikkumiste vastu ja muude seaduserikkumiste 
vastu rahvamajandussfääris. Selle põhisuuna eraldi nimeta
misega rõhutatakse sotsialistliku omandi kaitse suurt tähtsust. 
Tegelikult peab prokurör võitlust kõnesolevate rikkumiste vas
tu kõigi järelevalveharude vahendeid kasutades. 

Rahvamajanduse normaalsele funktsioneerimisele suu
natud seadused kuuluvad mitme õigusharu valdkonda (kri
minaalõigus, tsivülõigus, haldusõigus, tööõigus jt.). Rahva
majandusele tekitavad kahju mitte ainult riisumised, vaid ka 
ebamajanduslikkus, riikliku ja töödistsipliini rikkumine, juur
dekirjutused, puru silmaajamine, pillamine, ebakvaliteetse too
dangu väljalaskmine jms. Seda soodustavad materiaalsete ja 
rahaliste vahendite saabumise, hoidmise ja kulutamise halb 
arvestus, materiaalse vastutusega ametikohtadele kaadri va
liku ebaõige praktika, sotsialistlikule varale tekitatud kahju 
kergekäeline kandmine riigi arvele jne. 

Kõik organisatsioonid, ametiisikud ja kodanikud on ko
hustatud tagama rahva vara säilimist. Prokuratuurile on pan
dud kohustus neid selleks aktnvselt mõjustada. Seda tehakse 
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nii prokurörijärelevalve vahenditega kui ka muul viisil (partei-
ja nõukogude organite informeerimine puudustest sotsialistli
ku vara säilitamisel konkreetsetes organisatsioonides, osavõtt 
mitmesugustest koosolekutest, kus arutatakse sotsialistliku va
ra kaitse küsimusi jne.). 

7. NSV Lüdu Ülemnõukogu Presiidiumi 16. juuni 1987. 
a. seadlusega tunnistati prokuratuuri tegevuse iseseisvaks põ
hisuunaks võitlus nende seaduste rikkumise vastu, mis tagavad 
kodanike õigused ja seaduslikud huvid. Sellega rõhutatakse 
isikukaitse suurt tähtsust, mida seni on alahinnatud. Kõnes
olevat funktsiooni saanuks edukalt täita siiski ka prokuratuuri 
tegevusega teistes põhisuundades. 

8. Prokuratuuri tegevuse järgmiseks põhisuunaks on 
võitlus kuritegevuse ja muude õiguserikkumiste vastu, kurite
gude uurimine, kuriteo toimepannud isikute kriminaalvastutu
sele võtmine, kuriteo eest vastutuse vältimatuse tagamine. 

Siin mainitu on suurel määral adresseeritud prokura-
tuuriorganeile enestele. Kuritegude uurimisega, kuriteo toime
pannud isikute kriminaalvastutusele võtmisega jms. puutub 
prokurör kokku ka järelevalve teostamisel juurdlus- ja eeluu
rimisorganite tegevuse üle. Siis ei ole ta aga selle tegevuse 
subjekt, vaid järelevalvefunktsiooni täitev isik. Võitluses kuri
tegevuse ja muude õiguserikkumiste vastu osaleb prokuratuur 
ka sel teel, et teostab järelevalvet teistegi riigiorganite, or
ganisatsioonide ja ametüsikute tegevuse üle, kes samuti on 
kohustatud pidama võitlust õiguserikkumiste vastu (rahva-
kontrolliorganid, seltsimehelikud kohtud jne.). 

9. Koos teiste riigiorganitega abinõude väljatöötami
ne kuritegude ja muude õiguserikkumiste ärahoidmiseks on 
uus prokuratuuri tegevuse põhisuund, mida enne "Seaduse" 
kehtestamist ei olnud seadusandlikus korras kinnistatud. 

Teiste riigiorganitena mõeldakse käesoleval juhul enne
kõike õiguskaitseorganeid (kohus, siseasjade organid, advo
katuur, notariaat, arbitraaž) ning mitmesuguseid kontrollior-
ganeid (rahvakontrolli-, sanitaarjärelevalve, kalakaitse- jms. 
organid), haridus-, tervishoiuorganeid jne. 

Olenevalt sellest, milline prokurör kõnesolevaid abinõu
sid välja töötab, võivad need hõlmata kas NSV Liitu tervi
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kuna, mõnda liidu vabariiki, oblastit, linna, rajooni, üksiket-
tevõtet jne.; olla suunatud teatavat liiki seadusandlike aktide 
rikkumiste ärahoidmisele (näiteks keskkonnakaitset käsitlevad 
seadused) või olla komplekssed. 

Profülaktikaabinõude väljatöötamise aluseks on õigus
korra, õiguserikkumiste toimepanemise põhjuste ja soodustin-
gimuste ning õiguskaitseorganite tegevuses esinenud puuduste 
analüüs. 

Väljatöötatud profülaktikaabinõud lülitatakse vastava 
regiooni või ettevõtte sotsiaalse ja majandusliku arengu üht
sesse kompleksplaani. Selles on kavandatud meetmed ku
ritegude põhjuste ja soodustingimuste väljaselgitamiseks ja 
kõrvaldamiseks, abinõud sotsialistliku vara riisumise, riikli
ku ja töödistsipliini rikkumise, joomarluse, huligaanitsemise 
jms. ärahoidmiseks. Nende abinõude elluviimises osalevad 
mitmesugused organisatsioonid, ametiisikud ja kodanikud. 

10. Prokuratuuri tegevuse kaheksanda põhisuunana ni
metab "Seadus" õiguskaitseorganite tegevuse koordineerimist 
võitluses kuritegude ja muude õiguserikkumistega. 

Iga õiguskaitseorgani kompetents on erinev, kuid ees
märk on neil kõigil ühine — sotsialistliku seaduslikkuse kind
lustamine. Kõnesolevate organite tegevuse koordineerimine ta
gab nende poolt rakendatavate spetsiaalsete meetmete plaani-
pärasuse, sihikindluse ja efektüvsuse, väldib dubleerimist ning 
võimaldab välja töötada ühtset lähenemist nende lahendada 
antud probleemidele. 

Koordineerimise objektiks on õiguskaitseorganite tege
vus nii võitluses õiguserikkumistega tervikuna kui ka teata
vat lüki rikkumistega, rikkumistega teatava subjekti (näiteks 
alaealise) poolt, teatavas rahvamajandusharus, teatavas re
gioonis jne. 

Õiguskaitseorganite tegevust koordineeritakse plaaniga, 
mis kinnitatakse koordineerimises osalevate organite juhtija
te poolt koordineerimisnõupidamise istungil. Nõupidamise 
kutsub kokku prokurör, kes on ka eesistuja. Nendele nõupida
mistele võidakse kutsuda teistegi organisatsioonide (riigipanga, 
tervishoiuorgani, mõne ministeeriumi jne.) esindajad, keda ka
vandatavad meetmed puudutavad. 
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11. Prokuratuuri tegevuse põhisuunaks on ka osavõtt 
seadusandluse täiustamisest ja Nõukogude seaduste propagee
rimisest. 

Seadusandlus muutub pidevalt. Ühiskonna arengu tõt
tu võib osa õigusnormidest vananeda ega mitte enam vastata 
praktika objektiivsetele vajadustele. Niisugused normid vaja
vad muutmist või asendamist uutega. Võimalikud on lüngad 
õiguslikus reguleerimises, mille täitmiseks on samuti vaja uu
si õigusnorme. Seaduse muutmise vajaduse võib tingida ka 
ebakõla üksikute seaduste vahel 

Prokuratuuri osalemine seadusandluse täiustamises on 
konstitutsiooniline põhimõte. Konstitutsioonis mainitakse see
juures vaid seaduste algatamise, s.t. seaduseelnõude esitamise 
õigust. NSV Lüdu peaprokurörile kuulub seaduste algatamise 
õigus NSV Ludu Ülemnõukogus, liidu- ja autonoomse va
bariigi prokurörile aga vastavalt liiduvabariigi ja autonoomse 
vabariigi ülemnõukogus (vt. NSV Liidu konstitutsiooni § 113, 
Eesti NSV konstitutsiooni § 101). Alamalseisev prokurör, kellel 
püudub vastava seaduse algatamise õigus, võib oma sellekoha
se ettepaneku saata kõrgemalseisvale prokurörile. Osalemiseks 
seadusandluse täiustamises on teatavas mõttes ka prokuröri
de niisugused ettepanekud seaduste täiustamiseks, mis tehtud 
kirjanduses, sõnavõttudes ülemnõukogude istungjärkudel jne. 

Mõnikord võib seaduse mõttest sõnastuse ebatäiuslikku
se tõttu erinevalt aru saada. Siis pole seaduse muutmine alati 
hädavajalik, piisab selle ametlikust tõlgendamisest NSV Liidu 
Ülemnõukogu või liidu- või autonoomse vabariigi ülemnõu
kogu poolt. "Seaduse" § 9 kohaselt on sellekohaste esildiste 
tegemise õigus ka vastavalt NSV Liidu peaprokuröril ning 
liidu- ja autonoomsete vabarükide prokuröridel. 

Rahva õiguskultuuri tõstmise üheks vahendiks on Nõu
kogude seaduste propageerimine. See aitab kasvatada lugupi
damist seaduste vastu, soodustab kodanike poolt oma ühis
kondliku kohuse paremat mõistmist ning rahva ühiskondlik-
poliitilise aktnvsuse suurenemist. 

Prokurör propageerib seadusi ennekõike järelevalveprot
sessis. Seaduserikkumise avastamisel selgitab ta ametiisikutele 
ja kodanikele, millist seadust on rikutud, milles rikkumine seis-
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lies, millised ühiskonnaohtlikud tagajärjed võinuksid saabuda, 
kuidas tulnuks antud juhul toimida jne. Kasutatakse aga ka 
mitmesuguseid spetsiaalseid vorme: esinemised kirjanduses, te
levisioonis ja raadios, loengud ja ettekanded töökollektiivides 
ja muudel koosolekutel, sõnavõtud rahvasaadikute nõukogude 
istungjärkudel, tegutsemine lektorina juriidilises rahvaülikoo
lis, konsultatsioonid kodanikele, seltsimehelike kohtute liikme
tele, rahvamalevlastele, rahvakontrolöridele jne. 

12. V.l. Lenin on kirjutanud: "Prokuröril on õigus teha 
ja ta on kohustatud tegema ainult üht: valvama, et kogu riigis 
valitseks täiesti ühesugune arusaamine seaduslikkusest, vaata
mata mingit.ele kohalikele iseärasustele ja hoolimata mistahes 
kohalikest mõjudest." [1, lk. 329]. Järelikult on V.l. Lenini seda 
õpetust "Seaduses" päris tunduvalt edasi arendatud ning pro
kuratuurile pandud küllalt palju niisuguseid kohustusi, millel 
pole midagi ühist järelevalvega seaduste täitmise üle. 

Prokuratuuriorganid on võrdsel määral mitmesuguste 
kontrolliorganite ja inspektsioonidega osalenud ametkondlike 
juhiste täitmise kontrollimise virvarris. Veelgi enam — proku
rörijärelevalve on sageli kokku sulanud kontroll- ja administ-
ratiivtegevusega, prokurör on hakanud tegema seda, mis on 
otseselt ametkonna või ettevõtte juhtija ülesanne. Näiteks üks 
prokurör avastas ühes töökojas töö ajal kollektiivse alkoholi 
pruukimise ja tegi selle kohta esildise, teine aga kontrollis vee-
kasutuse eeskirjade täitmist ja avastas veekraanide lekkimise 
[9, lk. 90]. 

Eriti ähmaseks on muutunud üldjärelevalve piirid. Üld
järelevalve sildi all on prokurörilt nõutud, et ta õiguslike va
henditega tagaks meie maa majandusliku ja sotsiaalse arengu 
kiirendamise, ettevõtete toodangu kvaliteedi tõusu, veoste säili
mise, rongide graafikukohase liikumise jms. NLKP 19. konve
rentsil märgiti isegi, et prokuratuurile pandud lisakohustused 
on tema funktsioonid seaduslikkuse üle järelevalve teostami
sel nihutanud teisele või hoopis kolmandale kohale. Seetõttu 
tunnistas NLKP Keskkomitee vajalikuks need hälbed kõrval
dada, püstitas ülesande tagasi pöörduda leninliku seisukoha 
juurde ning kinnitada prokuröri peafunktsiooniks järelevalve 
selle üle, et kõikjal ja täpselt mõistetaks ning kohaldataks 
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Nõukogude seadusi [3, lk. 55]. 
Kirjeldatud olukorra kujunemist on soodustanud "Sea

duse" § 3. Sellega on prokuratuuriorganeid mitte ainult liialt 
paljuks kohustatud, vaid mõiste järelevalve on seal nii mõni
gi kord asendatud avarama ja mitmeti tõlgendatava mõistega 
võitlus. 

Prokuratuuri tegevuses leninlike põhimõtete taastami
seks tuleks kõigepealt vähendada prokuratuuri tegevuse põhi
suundi. Neid ei tohiks olla rohkem kui prokurörijärelevalve 
harusid, vastasel korral ei omanda kõrgeima järelevalve mõis
te täpsust ja määratletust [10, lk. 19]. Prokuratuur peaks 
suurema visadusega jälgima valitsemisorganite, kõikvõimali
ke kontrolliorganite, eriti aga administratsiooni poolt nendele 
pandud kohustuste täitmist seaduslikkuse kindlustamisel, s.t. 
kas nad vajaliku aktiivsusega üldse tegutsevad ning kas nen
de tegevus on ranges vastavuses seadusega. Seaduste täitmist 
jälgivate organite püramiidis peab prokuratuur hõivama nii
suguse koha, mis talle kuulub konstitutsiooni järgi. 

13. Päevakorda on kerkinud mõnede muudatuste tege
mine ka prokurörijärelevalvet reglementeerivates seadustes. 

Seoses üldjärelevalvega tõusetub küsimus sellest, miks ei 
tohi prokuratuur teostada järelevalvet kohalike võimuorganite 
ja kõrgemate valitsemisorganite aktide seadustele vastavuse 
üle. Kas ei peaks prokurörijärelevalve laienema kõigile neile 
organeile, kes ise seadusi ei anna, kuid seadusega pahuksis 
saavad toimida? Kas pole ignoreeritud V.l. Lenini seisukohta, 
et prokurör vastutab selle eest, et kohaliku võimu ükski otsus 
ei läheks lahku seadusest [1, lk. 329]. Ihna järelevalve õiguseta 
kohaliku võimu üle on prokuröril raske vastutada selle võimu 
tegevuse seaduslikkuse eest. 

"Seaduse" § 29 paneb prokurörile kohtueelse uurimise 
juhtimise. Saanud pärast uurimise lõpulevumist uurijalt või 
juurdlusorganilt kriminaaltoimiku, prokurör kas kinnitab süü
distuskokkuvõtte ja saadab asja kohtule sisuliseks arutamiseks 
või ei kinnita. Kinnitamine tähendab sisuliselt omaenese te
gevuse heakskiitmist (eeldusel, et prokurör uurimist tegelikult 
juhtis), mittekinnitamine aga selle tunnistamist, et temapoolne 
juhtimine ei olnud nõutaval tasemel. Kas aga prokurör alati 
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söandab seda? Võib küsida ka nõndamoodi: kui prokurör 
pärast uurimise lõpuleviimist annab hinnangu uurimise kvali
teedile, siis kelle tegevuse üle ta järelevalvet tegelikult teostab, 
uurija või iseenda üle? Eelöeldu põhjal on vaevalt õige panna 
kohtueelse uurimise juhtimist prokurörüe, kui ta ühtlasi peab 
teostama järelevalvet uurimise seaduslikkuse üle. 

Kohtueelse uurimise juhtimisel prokuröri poolt on tei
negi pahe — see võib tingida tendentslikkuse järelevalves sea
duste täitmise üle asjade arutamisel kohtus. Tuleb ju nüüd 
prokurör kohtusse kaitsma tema teadvuses juba kujunenud 
süüdistusteesi, mille mõjul võivad vajaliku tähelepanuta jääda 
süüdistust kummutavad asjaolud. 

Asjade arutamisel kohtus on prokurör riikliku süüdis
tuse toetaja. Ühtlasi teostab ta järelevalvet kohtuotsuste ja 
-määruste seaduslikkuse ja põhjendatuse üle. Kas nende ka
he funktsiooni ühendamine ühes isikus on ikka põhjendatud, 
ilma et ei kannataks järelevalve objektnvsus? Või olgu proku
rör kriminaalprotsessis üksnes ruklik süüdistaja ilma õiguseta 
teostada järelevalvet asjaarutamise seaduslikkuse üle, nagu on 
soovitatud [12, lk, 28...29]. 

Kokkuvõtteks. Näib, et prokurörijärelevalve sfääri on 
vastavates seadustes põhjendamatult kitsendatud või avarda
tud. Kitsendatud on selles mõttes, et üldjärelevalve ei laiene 
kohalike võimuorganite ja kõrgemate valitsemisorganite ak
tidele, avardatud aga selles mõttes, et järelevalve mõistesse 
on mahutatud niisuguseid toiminguid, mis tegelikult ei ole 
järelevalve (näiteks kohtueelse uurimise juhtimine ja riikliku 
süüdistuse toetamine kohtus). 

§ 3. Prokuratuuri korralduse ja tegevuse põhimõtted 

1. Prokiuatuuri nagu teisigi organisatsioone saab vaa
delda korralduse ja tegevuse aspektist. 

Mõistega prokuratuuriorganite koiraldus on hõlmatud 
prokuratuuriorganite süsteem, struktuur ja isikkoosseis, pro
kuröride ja uurijate ametisse nimetamise ja ametist vabasta
mise, atesteerimise, auastmete andmise, ergutamise ja distsip
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